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Диссертация «Молекулярно-генетический и фенотипический анализ генов-

регуляторов роста и развития у короткостебельных форм пшеницы и

тритикале» по специальности 1.5.7. – генетика принята к защите «29» августа

2023 г., протокол № 16, диссертационным советом 24.1.088.01 (Д 002.214.01)

на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Институт общей генетики им. Н.И. Вавилова российской академии наук

(ИОГен РАН), 119991, ГСП-1, Москва, ул. Губкина, д. 3, приказ

Минобрнауки РФ №105/нк от 11.04.2012.

Соискатель Черноок Анастасия Геннадьевна, 1994 года рождения, в 2018

году окончила федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный

университет – МСХА имени К.А. Тимирязева», факультет генетики,

селекции и биотехнологии, ей присуждена квалификация «агроном».

Диссертационная работа Черноок Анастасии Геннадьевны выполнена в

лаборатории прикладной геномики и частной селекции

сельскохозяйственных растений Федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-

исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии», г.

Москва.

В период подготовки диссертации Черноок А.Г. работала в должности

младшего научного сотрудника в Федеральном государственном бюджетном

научном учреждении «Всероссийский научно-исследовательский институт

сельскохозяйственной биотехнологии».

Удостоверения о сдаче кандидатских экзаменов выданы 26 апреля 2022 года

и 27 сентября 2022 года в Федеральном государственном бюджетном

научном учреждении «Всероссийский научно-исследовательский институт

сельскохозяйственной биотехнологии».

Научный руководитель – Дивашук Михаил Георгиевич, кандидат

биологических наук (1.5.7 – Генетика), заведующий лабораторией

прикладной геномики и частной селекции сельскохозяйственных растений

Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной

биотехнологии», г. Москва.

Официальные оппоненты:

Леонова Ирина Николаевна, доктор биологических наук (1.5.7 – Генетика),

заведующий лабораторией биофортификации пшеницы, старший научный

сотрудник лаборатории геномной селекции растений Федерального

исследовательского центра Институт цитологии и генетики Сибирского

отделения Российской академии наук, г. Новосибирск

Тюрин Александр Александрович, кандидат биологических наук (1.5.7 –

Генетика), старший научный сотрудник лаборатории функциональной

геномики Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Институт физиологии растений имени К.А. Тимирязева Российской академии

наук, г. Москва

Официальные оппоненты дали положительные отзывы. Заданы вопросы,

высказаны незначительные замечания и комментарии, в основном, носящие

дискуссионный характер. Высказанные замечания не являются

принципиальными и не снижают научной и практической значимости

представленных в диссертации результатов.

Ведущая организация: дала положительное заключение, подписанное

Берёзкиным Анатолием Николаевичем, доктором сельскохозяйственных

наук, профессором кафедры генетики, селекции и семеноводства,

проректором по науке и инновационному развитию Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования Российского государственного аграрного университета – МСХА

имени К.А. Тимирязева Журавлёвым Алексеем Владимировичем, доктором

технических наук, доцентом кафедры машины и аппараты пищевых

производств. В заключении указано, что диссертационная работа по своей

актуальности, научной новизне, объему и достоверности выполненных

исследований, теоретической и практической значимости полученных

результатов полностью отвечает требованиям «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Диссертационная работа является завершенным научным исследованием,

выполненным на высоком методическом уровне. Достоверность результатов

не вызывает сомнений, выводы и заключения обоснованы. Диссертация не

вызывает серьезных замечаний. Ответ на отзыв представлен в стенограмме

заседания.

Выбор официальных оппонентов определялся их большим опытом в области

генетики и молекулярной биологии, наличием публикаций в ведущих

рецензируемых журналах. Выбор ведущей организации обусловлен ее

фундаментальными и прикладными достижениями в сфере исследования

соискателя, а также высоким профессиональным уровнем сотрудников.

Публикации в научных журналах:

Соискатель имеет 8 публикаций в рецензируемых научных журналах,

индексируются в международных базах Scopus и Web of science и

рекомендованных ВАК, а также 13 публикации тезисов докладов,

представленных на международных и российских конференциях.

Публикации в рецензируемых научных журналах:

1. Chernook A.G., Kroupin P.Yu., Karlov G.I., Divashuk M.G., Soloviev A.A.,

Korshunova A.D., Rubets V.S., Igonin V.N. Effects of Rht-B1b and Ddw1

dwarfing genes in two connecting populations of spring triticale under

greenhouse experiment conditions/ A.G. Chernook et al.// Agriculture. 2019. Т.

9. № 6. P. 119. (квартиль Q1)

2. Chernook, A. G., Bazhenov, M. S., Kroupin, P. Y., Ermolaev, A. S., Kroupina,

A. Y., Vukovic, M., Avdeev, S. M., Karlov, G. I., Divashuk, M. G.

Compensatory effect of the ScGrf3-2R gene in semi-dwarf spring triticale (x

Triticosecale Wittmack)/ A.G. Chernook et al. // Plants. 2022. T. 11. №22.

P. 3032. (квартиль Q1)

3. Крупин П.Ю., Черноок А.Г., Карлов Г.И., Соловьев А.А., Коршунова

А.Д., Дивашук М.Г. Изучение эффектa генов короткостебельности

пшеницы (Triticum aestivum l.) и ржи (Secale cereale l.) на примере

расщепляющейся популяции яровой тритикале в условиях вегетационного

опыта/ П.Ю. Крупин и др.// Сельскохозяйственная биология. 2019. Т. 54.

№ 5. С. 920-933. (квартиль Q4)

4. Bazhenov M.S., Chernook A.G., Karlov G.I., Nazarova L.A., Divashuk M.G.,

Bespalova L.A., Gritsay T.I., Polevikova N.A. Alleles of the GRF3‐2A gene in

wheat and their agronomic value/ M.S. Bazhenov et al. //International Journal of

Molecular Sciences. 2021. Т. 22. № 22. P. 12376. (квартиль Q1)

5. Divashuk M.G., Chernook A.G., Kroupina A.Yu., Vukovic M., Karlov G.I.,

Ermolaev A.S., Shirnin S.Yu., Igonin V.N., Kroupin P.Yu., Avdeev S.M.,

Pylnev V.V. TaGRF3-2A improves some agronomically valuable traits in semi-

dwarf spring triticale/ M. G. Divashuk et al. //Plants. 2021. Т. 10. № 10. P.2012.

(квартиль Q1)

6. Kroupin P.Yu., Chernook A.G., Bazhenov M.S., Karlov G.I., Divashuk M.G.,

Goncharov N.P., Chikida N.N. Allele mining of TaGRF-2D gene 5'-utr in

triticum aestivum and aegilops tauschii genotypes/ P.Yu. Kroupin et al. //PLoS

ONE. 2020. Т. 15. № 4. P. e0231704. (квартиль Q1)

7. Litvinov D.Y., Chernook A.G., Kroupin P.Y., Bazhenov M.S., Karlov G.I.,

Divashuk M.G., Avdeev S.M. A convenient co-dominant marker for height-

reducing Ddw1 allele useful for marker-assisted selection/ D.Y. Litvinov et al.//

Agriculture. 2020. Т.10. № 4. P. 110. (квартиль Q1)

8. Kroupin P.Yu., Chernook A.G., Karlov G.I., Divashuk M.G., Soloviev A.A.

Effect of dwarfing gene Ddw1 on height and agronomic traits in spring triticale

in greenhouse and field experiments in a non-black earth region of Russia/ P.Yu.

Kroupin et al.// Plants. 2019. Т. 8. № 5. P. 131. (квартиль Q1)

Публикации тезисов докладов, представленных на международных и

российских конференциях:

1. Chernook A.G., Bazhenov M.S., Kroupina A.Yu., Divashuk M.G. Analyzing

influence of the TaGrf3-2B gene on agronomically valuable traits in semi-dwarf

spring triticale // The 7th International Scientific Conference PlantGen. 2023.

С. 91, Стендовый доклад

2. Черноок А.Г., Панченко В.В. Изучение разнообразия аллелей гена ScGRF3-2R в

коллекциях яровой тритикале и ржи // Проблемы селекции – 2022. 2022. C.60,

Устный доклад

3. Черноок А.Г., Панченко В.В. Перспективы использования генов регуляторов

факторов роста ScGRF3-2R в селекции тритикале и ржи //

V Вавиловская Международная конференция. 2022. С. 456, Стендовый доклад

4. Divashuk M.G., Litvinov D.Y., Chernook A.G., Karlov G.I., Bazhenov M.S. Effect

of allelic forms of GRFs genes on the development of common wheat under different

conditions of nitrogen supplementation // The 6th International Scientific Conference

PlantGen. 2021. С. 53, Стендовый доклад

5. Черноок А.Г. Изучение влияния генов-регуляторов факторов роста (GRF) на

хозяйственно ценные признаки у тритикале // Биотехнология в растениеводстве,

животноводстве и сельскохозяйственной микробиологии. 2020. С.143-144,

Устный доклад

6. Черноок А.Г. Влияние сочетания различных аллелей генов DDW1, RHT1 и

VRNA1 на хозяйственно ценные признаки яровой тритикале // Вавиловские

Чтения – 2019. 2019. С. 111-112, Устный доклад
7. Chernook A.G., Bespalova L.A., Panchenko V.V., Kovtunenko V.Ya., Kalmysh A.P.,

Nazarova L.A., Kroupin P.Yu., Karlov G.I., Kroupina A.Yu., Divashuk M.G.

Phenotypic effects of the Rht-17 dwarfing gene in spring wheat under two climatic

conditions // The 5th International Scientific Conference PlantGen. 2019. C. 54,

Устный доклад

8. Chernook A.G. Dwarfing genes as a basis of creating highly productive cereal crops//

Международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённая 150-летию А.В. Леонтовича. 2019. C. 212-214, Устный доклад

9. Черноок А.Г. Потенциал совместного использования различных аллелей генов

VRNA1 и DDW1 в селекции яровой тритикале // Биотехнология в

растениеводстве, животноводстве и сельскохозяйственной микробиологии.

2019. С. 9-10, Устный доклад

10. Черноок А.Г., Крупин П.Ю., Карлов Г.И., Дивашук М.Г. Совместное

проявление генов DDW1 и VRN-A1 в геноме яровой тритикале в условиях

полевого опыта // VII Съезд Вавиловского общества генетиков и селекционеров.

2019. С. 874, Стендовый доклад

11. Дивашук М.Г., Черноок А.Г., Карлов Г.И., Крупин П.Ю. Плейотропный

эффект гена низкостебельности DDW1 ржи у яровой тритикале // Генофонд и

селекция растений. 2018. С.101-103, Стендовый доклад

12. Черноок А.Г., Дивашук М.Г. Разработка CAPS маркера, ассоциированного

с геном короткостебельности DDW1 // Биотехнология в растениеводстве,

животноводстве и ветеринарии. 2018. С. 129-130, Устный доклад
13. Черноок А.Г. Фенотипическое проявление гена DDW1(=HL) у яровой

тритикале в условиях полевого опыта Нечернозёмной зоны // 71-я

международная студенческая научно-практическая конференция, посвященная

130-летию со дня рождения А.В. Чаянова. 2018. С. 13-15, Устный доклад

На автореферат диссертации отзывы прислали:

1. Александров Олег Сергеевич – кандидат биологических наук (1.5.7 –

Генетика), старший научный сотрудник лаборатории клеточной

инженерии растений Федеральное государственное бюджетное

научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский

институт сельскохозяйственной биотехнологии». Отзыв

положительный, есть незначительные замечания. Отмечается, что

автором в тексе используются неточные формулировки: «выявленные

полиморфизмы» (стр.26), следовало использовать «выявленные

полиморфные участки», «связано с более низким числом» (стр.16),

корректнее использовать «связано с меньшим числом».

2. Бадаева Екатерина Дмитриевна – доктор биологических наук (1.5.3 –

Молекулярная биология и 1.5.7 – Генетика), ведущий научный

сотрудник лаборатории генетических основ идентификации растений

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

общей генетики им. Н.И. Вавилова РАН. Отзыв положительный, есть

незначительные замечания. Отмечается, что в таблице 1 не указан вид

пшеницы Chris Mutant, для используемой в работе пшеницы спельты не

указан номер образца, задаётся вопрос об использованной автором

таксономической классификации для Ae. tauschii, также следовало

указать количество образцов каждого подвида. Имеется замечание про

некорректную формулировку «отбор на разнообразие», корректнее

использовать «оценку на биоразнообразие».

3. Ковтуненко Виктор Яковлевич – доктор сельскохозяйственных наук

(06.01.05 — Селекция и семеноводство сельскохозяйственных

растений), главный научный сотрудник Федеральное государственное

бюджетное научное учреждение «Национальный Центр Зерна им. П.П.

Лукьяненко» и Панченко Владимир Владимирович – кандидат

сельскохозяйственных наук (06.01.05 — Селекция и семеноводство

сельскохозяйственных растений), ведущий научный сотрудник

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

«Национальный Центр Зерна им. П.П. Лукьяненко». Отзыв

положительный, без замечаний.

4. Киселёва Анна Витальевна – кандидат биологических наук (1.5.7 –

Генетика), ведущий научный сотрудник и руководитель лаборатории

молекулярной генетики Федеральное государственное бюджетное

учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр

терапии и профилактической медицины» Минздрава России. Отзыв

положительный, без замечаний.

5. Мухордова Мария Евгеньевна – кандидат сельскохозяйственных наук

(06.01.05 – Селекция и семеноводство сельскохозяйственных

растений), доцент, заведующий лабораторией молекулярно-

генетических исследований Федеральное государственное бюджетное

научное учреждение «Омский аграрный научный центр». Отзыв

положительный, без замечаний.

6. Рубец Валентина Сергеевна – доктор биологических наук (06.01.05 —

Селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений),

профессор кафедры генетики, селекции и семеноводства Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования Российский государственный аграрный университет –

МСХА имени К.А. Тимирязева. Отзыв положительный, без замечаний.

7. Чикида Надежда Николаевна – кандидат сельскохозяйственных наук

(06.01.05 – Селекция и семеноводство сельскохозяйственных

растений), ведущий научный сотрудник отдела ГР пшеницы, куратор

коллекции эгилопсов, специалист в области селекции тритикале,

Всероссийский институт генетических ресурсов растений им.

Н.И. Вавилова (ВИР), г. Санкт-Петербург. Отзыв положительный, без

замечаний.

Диссертационный совет отмечает, что соискателем проведено масштабное

генетическое и фенотипическое исследование генов-регуляторов факторов

роста (GRF) у короткостебельных форм пшеницы и тритикале, проведено

исследование фенотипического проявления генов образа жизни (Vrn, Ppd) и

получены важные результаты, имеющие как научно-фундаментальную, так и

практическую значимость.

Теоретическая значимость исследования обусловлена тем, что получены

данные о системном и разностороннем влиянии генов-регуляторов роста

TaGRF3-2A и TaGRF3-2D на архитектонику растения, наступление

фенологических фаз и развитие репродуктивных органов у пшеницы и

(только TaGRF3-2A) тритикале. Показано взаимодействие генов-регуляторов

роста TaGRF3-2A с генами реакции растений на температурный режим Vrn-

A1 и фотопериодизм Ppd-D1, с генами гормонального статуса,

обеспечивающих низкостебельный габитус пшеницы и тритикале.

Полученные данные расширяют представление о взаимодействии между

генами ответа растений на внешние и внутренние сигналы в ходе онтогенеза.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики. Полученные соискателем результаты предоставляют

возможность использования разработанных молекулярных маркеров для

генов Ddw1, TaGRF3-2A, TaGRF3-2B, TaGRF3-2D при создании новых

коммерчески успешных сортов тритикале и пшеницы. Получен ценный

семенной материал яровой гексаплоидной тритикале, охарактеризованный по

аллельным вариантам генов TaGRF3-2A, Ddw1, Vrn-A1, и яровой мягкой

пшеницы, охарактеризованный по аллельным вариантам генов TaGRF3-2A,

Rht-B1, Ppd-D1, Vrn-B1, который можно использовать в селекционном

процессе.

Оценка достоверности результатов исследования: достоверность

результатов обеспечена использованием современных молекулярно-

генетических, биоинформатических и математико-статистических методов

при выполнении исследования. Все методы, использованные в работе,

подробно описаны в тексте диссертации. Основные результаты представлены

в 8 статьях, опубликованных в рецензируемых научных изданиях.

Личный вклад соискателя. Диссертация выполнена и написана автором

лично. Автор принимал непосредственное участие на всех этапах

исследования. Лабораторная работа выполнялись непосредственно автором.

Полевые работы: посев, учёт фенологических фаз, уборка урожая вручную

проводились под контролем и участием автора. Статистическая обработка и

представление результатов проводились автором самостоятельно. Обработка

результатов секвенирования и подбор праймеров проводились совместно с

к.б.н. Баженовым Михаилом Сергеевичем (ФГБНУ ВНИИСБ). Семена

мягкой озимой пшеницы, тритикале и ржи из коллекции НЦЗ имени П.П.

Лукьяненко и данные полевого фенотипирования по выращиванию мягкой

озимой пшеницы предоставлены д.б.н. Беспаловой Людмилой Андреевной.

Семена яровой мягкой пшеницы предоставлены к.б.н. Семёновым Олегом

Григорьевичем (РУДН). Семена Aegilops tauschii предоставлены к. с-х. н.

Чикидой Надеждой Николаевной (ФИЦ ВИР), д.б.н. Гончаровым Николаем

Петровичем (ИЦиГ СО РАН) и д.б.н. Бадаевой Екатериной Дмитриевной

(ИОГен РАН).

Диссертация Черноок Анастасии Геннадьевны «Молекулярно-

генетический и фенотипический анализ генов-регуляторов роста и развития у

короткостебельных форм пшеницы и тритикале» полностью соответствует

критериям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых

степеней» №842 от 24 сентября 2013 года.

На заседании 02 ноября 2023 года диссертационный совет принял

решение присудить Черноок Анастасии Геннадьевне ученую степень

кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 12 человек, из них 12 докторов наук по специальности 1.5.7. -

генетика, участвовавших в заседании, из 17 человек, входящих в состав
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