ОТЗЫВ

официального оппонента

На диссертацию Черноок Анастасии Геннадьевны, представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук, на тему: «Молекулярно-генетический и фенотипический анализ генов-регуляторов роста и развития у короткостебельных форм пшеницы и тритикале», по специальности 1.5.7. – «Генетика»

Актуальность темы диссертационной работы

Представленная диссертационная работа посвящена анализу некоторых генов-компенсаторов короткостебельности у пшеницы и тритикале. Оба этих злака играют важную роль в производстве сельскохозяйственной продукции, являясь не только пищевыми, но и важными кормовыми и техническими культурами. Для пшеницы ещё недавно достаточно остро стояла проблема полегания длинностебельных сортов, которая была решена так называемой Зелёной революцией — тотальным внедрением короткостебельных сортов с одновременной интенсификацией орошения и увеличением вносимых доз азотных удобрений. Изменения в условиях культивирования короткостебельных злаков продиктованы снижением усвояемости азота почвы. Ввиду этого возникает необходимость поиска генов-компенсаторов негативных эффектов генов короткостебельности у сельскохозяйственных злаков.

Очевидно, что интенсификация сельскохозяйственного производства, растущее население планеты, глобальные климатические изменения требуют современных подходов в селекционном процессе. Одновременно возникает потребность и в поиске целевых генов, сообщающих нужные свойства растениям, и в разработке эффективных инструментов (в данном случае — генетических маркеров) для анализа имеющихся коллекций генетического материала на наличие таких генов. И именно молекулярная биология и генетика предоставляют большое число инструментов для скрининга организмов, используемых при получении новых сортов.

Диссертационная работа Черноок Анастасии Геннадьевны посвящена анализу роли генов-регуляторов роста, генов реакции растений на температурный режим и генов, ответственных за фотопериодизм, в компенсации негативных эффектов генов, определяющих короткостебельность у пшеницы и тритикале. Помимо этого в рассматриваемой диссертационной работе представлены новые генетические маркеры, предназначенные для поиска целевых генов в коллекциях генетического материала. Принимая во внимание вышеизложенное, актуальность этой работы не вызывает сомнения.

Структура и содержание диссертационной работы

Диссертационная работа, в целом, написана по традиционному плану и состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования,

результатов и обсуждения, заключения, выводов, списка цитируемой литературы и приложения.

После краткого введения, в котором определены цель и задачи исследования, проведен анализ литературных источников, которые имеют непосредственное отношение к изучаемой проблеме. Обзор литературы охватывает широкий круг вопросов, а именно приводится: (1) краткое описание хозяйственного значения и вопросов производства пшеницы и тритикале; (2) современные данные об известных генах, определяющих короткостебельный фенотип у изучаемых злаков; (3) детальная характеристика плейотропного влияния генов короткостебельности на хозяйственно-ценные признаки пшеницы, ржи и тритикале; (4) описание основных генов-компенсаторов негативных эффектов короткостебельности.

В целом обзор литературы написан хорошим языком и касается тех проблем, которые имеют непосредственное отношение к теме диссертационной работы. Весьма отраднo, что Анастасия Геннадьевна при написании литературного обзора, использует не только научные результаты зарубежных коллег, но и хорошо знает и цитирует научные публикации российских исследователей. Следует отметить, что все литературные данные анализируются соискателем квалифицированно.

Традиционно после обзора литературы приводится описание материалов и методов исследования. В этой главе соискателем изложены основные методические особенности и приемы работы. Использован целый арсенал классических и современных методов, применяемых в мировой практике молекулярных и классических исследований, направленных на выявление эффекта экспрессии целевых генов, а также на их детекцию. Следует отметить вполне удовлетворительную разрешающую способность избранных для работы методов и в ряде случаев их успешную модификацию с учетом специфики проводимых исследований.

Аналитическое рассмотрение Главы "Результаты исследования" позволяет заключить следующее: соискателем была проведена серия теоретических и экспериментальных исследований, в целом, спланированных на хорошем профессиональном уровне, которые позволили решить поставленные в ходе работы задачи. Эта часть диссертационной работы включает шесть основных разделов, которые, в свою очередь, разделены на подразделы.

Первый раздел данной главы посвящён молекулярно-гетическому анализу гена *TaGRF3-2A* — гена GROWTH-REGULATING FACTOR мягкой пшеницы. Раздел следует стандартизированной схеме:

- Секвенирование гена
- Анализ полиморфизма
- Разработка маркеров для выявления изученных полиморфизмов

- Оценка эффектов данного гена на хозяйственные признаки различных линий пшеницы
- Оценка эффектов данного гена в присутствии *Rht-B1p* (гена, вызывающего короткостебельность у пшеницы)

Стоит отметить, что эта схема с некоторыми вариациями использована автором и для представления данных по остальным изученным генам. Что упрощает понимание научной работы и придаёт ей определённую стройность.

Во второй части главы описана разработка и тестирование CAPS маркера для исследования аллельных вариантов гена карликовости *Ddw1*

В третьем разделе рассмотрены эффекты гена *TaGRF3-2A* в присутствии гена *Ddw1* у инбредных линий тритикале.

Таким образом, в главе "Результаты исследования" можно выделить отдельный блок, состоящий из трёх разделов и посвящённый всестороннему анализу гена *TaGRF3-2A*.

Следующий раздел повторяет описанную выше схему и посвящён рассмотрению эффектов гена *TaGRF3-2B*.

Аналогично приводится описание *TaGRF3-2D* в пятом разделе главы, посвящённой результатам исследования. Также этот раздел дополнен аналитическими данными по аллельным состояниям в коллекции эгилопса (*Ae. tauschii*).

В заключительном разделе автор исследования приводит информацию о взаимодействии аллелей генов короткостебельности и генов-регуляторов роста и развития. В частности, рассмотрены пары для тритикале: *Rht-B1* и *Ddw1*, *Ddw1* и *Vrn-A1*; и для пшеницы: *Vrn-B1* и *Rht-B1p*, *Ppd-D1* и *Rht-B1p*. Этот раздел описывает результаты полевых опытов и сопровождается адекватным статистическим анализом.

Степень новизны результатов научных исследований.

Соискателем использована схема всестороннего изучения генов-регуляторов роста и развития совместно с генами короткостебельности у пшеницы и тритикале. Проведенные теоретические и экспериментальные исследования впервые продемонстрировали компенсационные эффекты генов *TaGRF3-2A/2B/2D*, *Vrn-B1* и *Ppd-D1*.

Приоритетными можно назвать и результаты по разработке маркерных систем на вышеназванные гены, т.к. это открывает дополнительные возможности для интенсификации селекционного процесса целевых культур.

Научная и практическая значимость результатов

Диссертационная работа Анастасии Геннадьевны Черноок совмещает в себе и фундаментальность, и практическую значимость. Полученные соискателем результаты

важны для развития фундаментальных представлений о молекулярных механизмах компенсации негативных эффектов генов короткостебельности у злаков. С практической точки данная работа интересна тем, что полученные данные могут быть востребованы непосредственно при решении проблем современного селекционного процесса.

Обоснованность заключительных выводов и рекомендации

Использование для исследований классических и современных биоинформатических, молекулярно-биологических и генетических методов, а также методов анализа экспериментального материала посредством статистического инструментария подтверждают обоснованность и достоверность экспериментальных результатов, представленных в диссертационной работе Анастасии Геннадьевны, а также выносимых на защиту положений и выводов.

Полнота опубликованности положений и результатов диссертации

Основные положения и результаты исследований по диссертации Анастасии Геннадьевны Черноок опубликованы в 8 рецензируемых зарубежных и отечественных журналах из списка ВАК и/или входящих в перечень Web of Science/Scopus. Рукопись автореферата соответствует содержанию рассматриваемой диссертации, результатам и положениям, выносимым на защиту.

Вопросы, замечания и комментарии к диссертационной работе

При аналитическом рассмотрении представленных в диссертационной работе материалов возник ряд замечаний:

1. В рукописи встречаются несущественные опечатки.
2. Некоторые предложения не всегда следуют академическому стилю.

Все замечания к работе исчерпываются выше названными, большинство из которых, видимо, следует отнести к разряду досадных неточностей в оформлении работы. Высказанные замечания не носят принципиального характера, не затрагивают сути научных выводов, сделанных диссертантом, и не умаляют значения представленной работы, выполненной, в целом, на высоком научном и методическом уровне, и оставляющей, в целом, хорошее впечатление. Следует еще раз отметить правильность выбранной стратегии исследования и высокую квалификацию исполнения, что положительно характеризует самого исследователя.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация на тему «Молекулярно-генетический и фенотипический анализ генов-регуляторов роста и развития у короткостебельных форм пшеницы и тритикале» по

актуальности, новизне, теоретической и практической значимости соответствует критериям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, с изменениями в Постановлений Правительства от 21.04.2016 г., №335; от 02.08.2016 г., №748; от 29.05.2017 г., 650; от 20.03.2021 г., №426; от 11.09.2021 г., №1539; от 26.09.2022 г., №1690 и представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, а ее автор, Черноок Анастасии Геннадьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – «Генетика».

Официальный оппонент:
кандидат биологических наук,
старший научный сотрудник
лаборатории функциональной геномики
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института физиологии растений им К.А.Тимирязева
Российской академии наук,

Тюрин Александр Александрович

«06» октября 2023 года

Контактные данные:

тел. +7 (915) 0886762; E-mail: alexjofar@gmail.com; Специальность, по которой официальным оппонентом защищена диссертация: 03.01.07 – генетика

Адрес места работы:

127276 Российская Федерация, г. Москва, ул. Ботаническая, дом 35, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Института физиологии растений им. К.А.Тимирязева Российской академии наук, лаборатория функциональной геномики

Подпись сотрудника Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института физиологии растений им. К.А. Тимирязева Российской академии наук Александра Александровича Тюрина удостоверяю:

Ученый секретарь
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института физиологии растений им К.А. Тимирязева
Российской академии наук,

«06» октября 2023 года

Наталья Витальевна Щербакова